1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:         /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

   Ninh Thuận, ngày         tháng   10  năm 2022

V/v tuyên truyền, hưởng ứng

Ngày Pháp luật năm 2022 và tổng kết

10 năm thực hiện Luật PBGDPL

  Kính gửi:

  - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

  - Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 4155/KH-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Ủy

ban Nhân dân tỉnh Ninh Thuận về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận, Công văn số 5078/TLĐ-TG ngày 30/9/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động

Việt Nam về việc hưởng ứng Ngày pháp luật và tổng kết 10 năm thực hiện Luật

Phổ biến giáo dục pháp luật;  Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh đề

nghị LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Các Khu công nghiệp

tỉnh tuyên truyền, hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2022 trong đoàn viên, người lao

động và tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

như sau:

1. Nội dung tuyên truyền
Tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động

(CNVCLĐ) về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, nhất là những nội dung có tác động lớn đến xã hội, được dư luận quan tâm

như: Phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các vấn đề về

dân tộc, tôn giáo, biển đảo; gia đình, trẻ em,.. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến

những nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến CNVCLĐ và tổ chức công đoàn

Việt Nam như: Hiến pháp, pháp luật lao động, công đoàn, bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn vệ sinh lao động, pháp luật về công chức,

viên chức,.. các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL tại cơ sở.

2. Hình thức, thời gian triển khai Ngày Pháp luật năm 2022

  - Chỉ đạo công đoàn cơ sở tùy theo điều kiện thực tế của từng đơn vị chủ

động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lồng ghép Ngày pháp

luật năm 2022 thông qua hội nghị, tọa đàm; sinh hoạt công đoàn, sinh hoạt cơ

quan; thi tìm hiểu pháp luật; nói chuyện chuyên đề pháp luật; tuyên truyền trên loa

truyền thanh nội bộ; đăng tải các văn bản pháp luật liên quan trên mạng xã hội như

facebook, zalo của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ

sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam được tổ chức thường

xuyên, thiết thực, hiệu quả trong 02 tháng cao điểm (tháng 10 và tháng 11) năm

2022, tuần cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2022.

2

3. Khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật, góp phần tạo đồng thuận xã

hội và đưa pháp luật vào cuộc sống.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động trách nhiệm, sáng

tạo, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam,

mỗi đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động tích cực tham gia hoạt

động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổng kết, đánh giá kết quả 10 năm triển

khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật bằng văn bản, làm rõ thuận lợi,

khó khăn, tồn tại và nguyên nhân, gắn với đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kết

luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ

thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ,

nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư; Đề án của

Thủ tướng Chính phủ về tuyên truyền , phổ biến pháp luật cho công nhân lao động

tại các doanh nghiệp.

Đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành và Công đoàn Các

khu Công nghiệp tỉnh khẩn trương, nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết

quả về LĐLĐ tỉnh trước ngày 10/11/2022 (qua Ban Công tác cơ sở LĐLĐ tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng Liên đoàn Lao động VN;

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (Sở tư pháp);

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Trang tin Điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, Ban CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Hữu Hòa

3

		2022-10-05T06:42:50+0700

		2022-10-05T10:11:01+0700

		2022-10-05T10:11:01+0700

		2022-10-05T10:11:01+0700